quod hi testes post ascensionem manserunt in domo cenaculi, ibi autem praeter apostolos erat mater Iesu, cognati eius, aliae mulieres, turba hominum simul fere centum viginti (Act. 1, 13 sqq.).

523. *Christum in caelum ascendere fuisse convenientissimum* facile intellegitur. Cum enim Christus, utpote corpus habens, alicubi necessario existat, conveniens non erat eum iam glorificatum manere in loco exilii, ubi non habemus manentem civitatem (Hebr. 13, 14), sed eum ascendere ad „fundamenta habentem civitatem, cuius artifex et conditor Deus“ (Hebr. 11, 10), ubi mansiones multae sunt, ut ibi etiam discipulis suis pararet locum (Io. 14, 2), quia ut praecursor noster praecedere et viam nobis aperire debebat, quae antea clausa erat (Hebr. 6, 20; 9, 8 12). Quod autem ad nos attinet, „ipsa ascensio Christi magis fuit utilis nobis, quam praesentia corporalis fuisset, primo quidem propter fidei augmentum, quae est de non visis . . . secundo ad spei sublevationem . . . per hoc enim, quod Christus humanam naturam assumptam in caelo collocavit, dedit nobis spem illuc perveniendi. . . tertio ad erigendum caritatis affectum in caelestia. Unde dicit apostolus Col. 3, 1: „Quae sursum sunt, quaerite, ubi Christus est in dextera Dei sedens; quae sursum sunt, sapite, non quae super terram “ (S. Thom. 3, q. 57, a. 1). Haec latius exposita habes in sermonibus S. Leonis, qui sunt in breviario infra octavam ascensionis.

524. Itaque *ascensio Christi recte dicitur causa nostrae salutis*, tum quia auget in nobis virtutes, tum quia aperuit ianuam caeli et illuc iam introduxit animas, quas de inferno eduxerat (Eph. 4, 8), tum quia Christus in caelo interpellat pro nobis (Hebr. 7, 25) et in gloria constitutus, Spiritum Sanctum eiusque dona mittit nobis (Io. 16, 7), tum quia ascensio Christi est causa exemplaris et aliquo sensu efficiens nostrae ascensionis, ut supra (n. 513) dictum est de resurrectione (S. Thom. 3, q. 57, a. 6).

I Prop. XLI. Christus, quamvis ut Deus ab aeterno sedeat ad dexteram Patris, tamen post ascensionem etiam novo modo, quatenus homo est, ad dexteram Patris sedet. De fide (Sum. 3, q. 58).

I I I i ■ 525. *Christus ut Deus sedet ad dexteram Patris.* Quae locutio est tropus quidam, cum Deus dexteram non habeat. Sed quia *sessio* ad dexteram principis censetur honor insignis, ideo ad significandam summam Christi gloriam dicimus Christum sedere ad dexteram Patris. Porro sessio hic non intellegitur corporis situs sed firma possessio beatitudinis et supremae potestatis regiae et iudicariae. Ut igitur indicetur distinctio Christi a Patre secundum personalitatem et simul aequalitas gloriae secundum naturam, Christus Deus dicitur sedere ad dexteram Patris. Dexteram autem non sumitur hic in comparatione

cum sinistra, sed, quia per Filium suum Pater omnia operatur, ideo Filius dicitur dextera eius vel ad dexteram eius. Ita ait *Ioannes Parnase.*: „Per paternae dexterae vocabulum significamus divinitatis gloriam et honorem' (De fide l. 4, c. 2; *M* 94, 1103). 5. *Athanasius*: „Quid significat illud [sedere ad dexteram Patris] nisi germanitatem Filii, ac deitatem Patris eandem quoque esse deitatem Filii?' (Or. 1 Contra arian. n. 61; *J*/ 26, 139.)

Haec vero sessio etiam convenit Christo homini per communicationem idiomatum, quatenus hic homo eandem divinam naturam habet quam Pater. *S. Leo 11*: „Illius gloriae sociabatur in throno, cuius naturae copulabatur in Filio' (Sermo 73, de ascensione Domini 1, c. 4; *Jf* 54, 396).

526. *Christus secundum humanam naturam novo modo sedet ad dexteram Patris*, et haec imprimis sessio intellegitur, quando iubemur credere in Christum, qui sedet ad dexteram Patris. Marcus enim

›) *sou* (Marc. 16, 19), quae verba sine dubio referuntur ad humanam Christi naturam. Similiter Rom. 8, 34. Eph. 1, 20 sqq. Hebr. 1 etc. SS. Patres quoque hanc sessionem principaliter referunt ad Christum hominem (cf. *Suarez*, De myst. vitae Christi disp. 51, sect. 3 *et Stenstrup*, Soteriol. thes. 70), et revera tum in Scriptura tum in symbolo iubemur aliquid credere, quod Christus post ascensionem tantum habuit.

Christus autem post ascensionem coepit sedere ad dexteram Patris, quia tunc perfunctus tot laboribus, ad perfectam quietem pervenit et totam gloriae plenitudinem immutabiliter possidet et omnia sibi etiam ut homini subiecta habet secundum potestatem excellentiae, quam habet in omnes creaturas (Eph. 1, 20 sqq.), non quasi tunc hanc potestatem primum acceperit, sed quia perfecta manifestatio huius potestatis tunc inchoata est.

Quia igitur sedere ad dexteram Patris non simpliciter significat beatitudinem, sed beatitudinem cum potestate excellentiae, ideo nullus sanctorum vel angelorum dicitur sedere ad dexteram Patris sed solus Christus (cf. *S. Thom.* 3, q. 58, a. 4).

Quod autem additur in symbolo: „Inde venturus est indicare vivos et mortuos', explicatur in tractatu de novissimis (IX, n. 718sqq.).

527. *Schol.* Ad quaestionem, *num Christus aliquando a caelo descenderit et in terra apparuerit in propria specie* (nam alio modo est in sacramento altaris), certum censent theologi Christum aliquando in propria specie in terra apparuisse, ut S. Paulo (1 Cor. 17, 8). Ita *S. Thomas* (3, q. 57, a. 6 ad 3) et *Suarez* (De myst. vitae Christi disp. 51, sect. 4, n. 6), qui addit sibi incertum esse, utrum humanitas Christi tunc a caelo abfuerit, an simul fuerit in caelo et in terra.

SECTIO IV.
DE MUNERIBUS CHRISTI.

ART. I.
DE MUNERE SACERDOTALI CHRISTI.

Prop. XLII. Christus secundum humanam naturam est sensu proprio sacerdos summi ordinis. De fide (Sum. 3, q. 22, a. 1).

528. Potestas excellentiae, quam Christus homo ut redemptor generis humani habet, est triplex: potestas sacerdotalis, potestas prophetica, potestas regia. Haec igitur triplex potestas nobis consideranda est, et imprimis potestas sacerdotalis. Dicuntur autem hae potestates munera, quatenus Christus ad hoc a Deo missus est, ut has potestates in salutem hominum exerceat. Ipsum nomen Messiae seu Christi, i. e. uncti, hoc triplex munus indicat. In vetere enim testamento, in quo hoc nomen Messiae quasi proprium est futuri redemptoris (e. g. Dan. 9, 25 26; cf. Io. 1, 41; 4, 25), legimus unctos sacerdotes (Lev. 8, 1 sqq.), prophetas et reges (3 Reg. 19, 16), unde hi saepe christi dicuntur. Christus vero novi testamenti unctus est non externa caerimonia sed interna gratia substantiali, et habituali, qua factus est non typicus sed verus sacerdos, propheta, rex (cf. *Phil. Friedrich, Der Christus-Name*, Koln 1905).

529. *Sacerdos (ἱερεὺς)* dicitur, qui ex munere sibi commissio habet potestatem mediationis inter Deum et homines, maxime per oblationem sacrificii. «Omnis namque pontifex (ἀρχιερεὺς) ex hominibus assumptus pro hominibus constituitur in iis, quae sunt ad Deum, ut offerat dona et sacrificia pro peccatis" (Hebr. 5, 1). Quia autem sacrificium non raro accipitur sensu latiore pro omni actione, quae in laudem Dei offertur, etiam vocabulum sacerdotis sensu latiore usurpatur, ut cum omnes christiani dicuntur sacerdotes. Sensu autem arto is tantum sacerdos est, qui vi muneris specialem potestatem habet Deo sacrificium proprie dictum offerendi. Hoc igitur modo dicimus Christum esse sacerdotem proprie dictum eumque summi ordinis; quamvis enim sint alii sacerdotes, non sunt nisi vicarii Christi, cum in ipso sit suprema potestas sacerdotalis et a nullo alio sacerdote dependens.

530. Plerique protestantes admiserunt hoc triplex munus Christi, ut *Calvinus* (Inst. 1. 2, c. 15) et catechismus heidelbergensis (q. 31), etiam Lutherani communiter. Recentes vero rationalistae, quo securius reiciant sacramentum ordinis, negant Christum aut fuisse aut voluisse esse sacerdotem.

531. *Arg. 7.* Ex S. Scriptura.

a) *Christus praedictus est futurus sacerdos* in Ps. 109, quem ad se referri Christus ipse testatur (Matth. 22, 43 sqq.): „Iuravit Dominus

et non paenitebit eum: „Tu es sacerdos (":) in aeternum secundum ordinem Melchisedech" (cf. VI, n. 861 sqq.). Melchisedech est ille „rex **Salem** qui obviam ivit Abraham victori et, „proferens panem et vinum, erat enim sacerdos Altissimi, benedixit ei" (Gen. 14, 18). Cur dicatur Christus sacerdos secundum ordinem Melchisedech, S. Paulus diligenter explicat (Hebr. 7, 1 sqq.), videlicet sicut Melchisedech est sacerdos Dei summi, ita Christus (Hebr. 10, 21); sicut Melchisedech est rex, ita Christus (Hebr. 1, 13); sicut Melchisedech vocatur rex iustitiae, ita Christus (Hebr. 1, 8 9); sicut Melchisedech est rex Salem, i. e. pacis, ita Christus (Hebr. 10, 12 sqq.). Sed quae maioris momenti sunt: Melchisedech est „sine patre, sine matre, sine genealogia, neque initium dierum neque finem habens, assimilatus autem Filio Dei manet sacerdos in aeternum" (Hebr. 7, 3). Unde quidam putaverunt eum non fuisse hominem, quam sententiam Patres et theologi ut falsam reiciunt et dicunt sine dubio eum fuisse verum hominem (*Suarez* disp. 46, sect. 4, n. 3). Itaque Melchisedech dicitur sine genealogia, quia eam non refert Scriptura, et hoc quidem inspirante Spiritu Sancto factum est, ut Melchisedech eo modo, quo fieri posset, aeternitatem Christi sacerdotis repraesentaret et ratione typica maneret sacerdos in aeternum. Porro Melchisedech benedixit Abraham et consequenter Levi, qui „in lumbis patris erat, quando obviam ei Melchisedech" (Hebr. 7, 10) et decimas ab eo accepit. Iamvero minor a maiore benedictionem accipit eique dat decimas. Ergo Melchisedech ut typus Christi est maior sacerdos quam sacerdotes levitici, et ideo hi ad tempus tantum fuerunt sacerdotes secundum successionem carnalem, sacerdotium vero Melchisedech, i. e. Christi, est „secundum virtutem vitae indissolubilis" (Hebr. 7, 16). Ergo Christus secundum hanc prophetiam est sacerdos verus, summus, aeternus.

532. Similiter Christus praedicitur futurus sacerdos apud Is. 52, 15 et 53: „Iste asperget gentes multas. Haec aspersione est praecipua quaedam pars actionis sacrificialis (Lev. 16, 18 19. Hebr. 9, 14 sqq.). Efficit autem Christus hanc aspersionem per voluntariam sui oblationem, quam propheta c. 53 describit (supra n. 420). Alia prophetia habetur apud Zach. 6, 11 sqq., ubi propheta iubetur facere pretiosam coronam eamque imponere sacerdoti magno Iesu, filio Iosedec, tamquam typo futuri Messiae, „et loqueris ad eum, dicens: Haec ait Dominus exercituum, dicens: Ecce vir oriens [seu germen, cf. 3, 8], nomen eius, et subter eum orietur, et aedificabit templum Domino. Et ipse exstruet templum Domino, et ipse portabit gloriam et sedebit et dominabitur super solio suo, et erit sacerdos super solio suo, et consilium pacis erit inter illos duos", i. e. inter sacerdotem typicum et futurum sacerdotem verum, quia in hoc omnia implebuntur, quae in typo promissa sunt. Esse autem sermonem de tempore messianico et illud ngermena esse Messiam, eo efficitur, quod pro-

pheta addit eo tempore omnes gentes vocatum iri ad aedificandum templum Domini (6, 15). Cf. *Knabenbauer* in hos textus.

533. b) *Novum testamentum* clare docet Christum esse sacerdotem; nam quid est esse sacerdotem nisi esse constitutum mediatorem ad reconciliandum Deum cum hominibus per oblationem sacrificii? Iamvero ex doctrina novi testamenti Christum ad hoc fuisse constitutum iam vidimus (n. 411 sqq.).

Data opera doctrinam de Christo sacerdote exponit *S. Paulus in epistula ad hebraeos*. Cum enim multi iudaei ad Christianam religionem conversi in eo essent, ut et metu persecutionum et desiderio veterum suorum rituum relaberentur ad iudaismum, S. Paulus ab hoc periculo eos arcet revocando iis in mentem, quantum praestet sacerdos et sacrificium novae legis prae sacerdotibus et sacrificiis veteris legis: 'Considerate apostolum et pontificem confessionis nostrae Iesum' (3, 1). Hic enim non alius est nisi splendor gloriae et figura substantiae Dei, excellentior omnibus angelis (1), unde si lex per angelos data est firma, quanto magis lex Christi (2, 1—8). Quamvis autem tantus sit Christus est tamen unus ex nobis, et ut unus ex fratribus, i. e. secundum humanam naturam, est „fidelis pontifex ad Deum, ut repropitiaret delicta populi“ (2, 17). Unde nulla est ratio revertendi ad Moysen, qui quidem erat famulus fidelis, sed qui longe inferior est dignitate ea, quam habet proprius Filius in domo sua (3). Unde timendum est, ne, sicut veteres iudaei, Moysi non credentes, ad terram promissam non poterant pervenire, ita a fortiori excludamur propter nostram in Christum incredulitatem a bonis illis, quae promisit Deus credentibus in Christum, videlicet a caeli possessione. 'Habentes ergo pontificem magnum, qui penetravit caelos, Iesum, Filium Dei, teneamus confessionem' (4, 14). Hunc enim et non alium Deus constituit sacerdotem magnum in aeternum (5), quem si nondum sufficienter nostis et aestimatis, vestrae segnitiei adscribite, quam nisi deposueritis, in gravissimo periculo versamini (6, 1—8). Sin autem vos fideles fueritis, Deus fidelis erit promissis suis, et hoc eo magis, quod sub iuramento fecit Christum sacerdotem aeternum (6, 13 sqq.; 7, 20 sqq.). Vetus sacerdotium iam extinctum est, quia venit veritas, quam Melchisedech praefiguravit, et translatum est sacerdotium a tribu Levi in sacerdotem ex tribu Iuda (7), qui ideo est unicus, quia sempiternus, qui 'et salvare potest in perpetuum accedentes per semetipsum ad Deum' (7, 25); neque infirmus, i. e. peccatis obnoxius est, ut veteres sacerdotes, sed sanctus et in aeternum perfectus (7, 26 sqq.). Neque est sacerdos tabernaculi materialis et typici, quod vacuum est gratia, sed tabernaculi caelestis, i. e. ordinis gratiae ad homines intrinsecus justificandos (8): ideo non offert tauros et hircos, quorum sanguis non potest justificare homines, sed proprium sanguinem, quo emundat conscientiam nostram, non ingrediens manufacta sancta

sed ipsum caelum, quatenus Deum nobis reconciliavit et caelum aperuit (9). Hoc vero unum sacrificium, quia sufficit ad delenda omnia peccata, non repetitur, ut vetera sacrificia, quae erant solum confessio quaedam et commemoratio peccatorum, Christus autem „una oblatione consummavit in sempiternum sanctificatos (10, 14). „Habentes itaque, fratres . . . sacerdotem magnum super domum Dei, accedamus cum vero corde in plenitudine fidei, aspersi corda a conscientia mala“ (10, 21-22).

Itaque S. Paulus docet Christum esse verum sacerdotem, multo magis quam veteres sacerdotes, qui habebant umbram tantum veritatis, esse sacerdotem summi ordinis et unicum in suo ordine et sempiternum, et hoc quidem secundum humanam naturam et inde ab incarnatione (10, 5), ratione unionis hypostaticae, quando Deus dixit ad eum: „Filius meus es tu, ego hodie genui te“ (5, 5). Cf. *Suarez* disp. 46, sect. 4.

534. *Ary.* 2. Ex SS. Patribus.

SS. Patres vel repetunt vel explicant, quae leguntur in epistula ad hebraeos. Ita *S. Polycarpus* in epistula sua (c. 12, n. 2) vocat Christum „sempiternum pontificem“, qui pro peccatis nostris usque ad mortem devenire sustinuit (1, 2). *S. Clemens* appellat Christum „pontificem oblationum nostrarum“. Cur? Quia „in caritate assumpsit nos Dominus. Propter caritatem, quam habuit erga nos, sanguinem suum dedit pro nobis Iesus Christus Dominus noster secundum voluntatem Dei, et carnem pro carne nostra et animam pro animabus nostris“ (1 Cor. 36, 1; 49, 6). Maxime vero insistunt contra arianos doctrinam Pauli de Christo facto sacerdote a Deo intellegendam esse de Christo homine. *S. Athanasius*: „Ipse quoque Dominus in principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. Cum autem voluit Pater, ut pretium pro omnibus redimendis solveretur et gratia in omnes conferretur, tunc Verbum carnem, ut Aaron poderem, accepit e terra, et Mariam, rudis instar terrae, corporis sui matrem habuit, ut quid ad offerendum tamquam pontifex habens, se ipsum offerret Patri, omniumque peccata proprio ablueret sanguine et cunctos ex mortuis excitaret“ (Contra arian. orat. 2, n. 7; *M* 26, 162). *S. Cyrillus Alex.*: „Quis est adeo attonitus, ut divinitatis essentiam ipsum pontificem existimet? Homo erat Aaron, quamvis adeptus est, ut in divino illo sacerdotio aliis excelleret. . . . Sed quia ille Unigenitus, quia natura Deus erat et a sacerdotibus obsequia sacra suscipiebat, ad mensuram eorum descendit, qui sacerdotioungebantur, homo, ut dixi, factus, nihil absurdi est, si etiam sacerdos vocetur a nobis. . . . Qua de causa metuis eum pontificem propter humanitatem appellare, qui et nos offert in sacrificium odoremque suavitatis per fidem, et se ipsum Patri pro nobis tamquam odoratissimam victimam obtulit?“ (Contra Nestor. l. 3, c. 1: *M* 76, 119 sqq.) *S. Ambrosius*:

Z
t>a

„In quo passus est nisi in corpore, sicut et supra diximus: Christo passo secundum carnem? In quo sacerdos nisi in eo, quod sacerdotali sumpsit ex genere? Sacerdos enim debet aliquid offerre.... Idem ergo sacerdos, idem et hostia; et sacerdotium tamen et sacrificium humanae condicionis officium est; nam et agnus ad immolandum ductus est, et sacerdos est secundum ordinem Melchisedech. Nemo igitur, ubi ordinem cernit humanae condicionis, ibi ius divinitatis asserat (De fide l. 3, c. 11, n. 86; *M* 16, 607). *S. Augustinus*: «Secundum hominem Christus et rex et sacerdos effectus est, ut esset ad interpellandum pro nobis mediator Dei et hominum, homo Christus Iesus» (De cons. evang. l. 1, c. 3, n. 6; *M* 34, 1045). 5. *Fulgentius*: Ipse verus Deus et verus pontifex, qui pro nobis non in sanguine taurorum et hircorum sed in sanguine suo semel introivit in sancta . . . idem scilicet sacerdos et sacrificium, idem Deus et templum: sacerdos, per quem sumus reconciliati; sacrificium, quo reconciliati; templum, in quo reconciliati; Deus, cui reconciliati. Solus tamen sacerdos, sacrificium et templum, quia haec omnia Deus secundum formam servi; non autem solus Deus, quia hoc est cum Patre et Spiritu Sancto secundum formam Dei» (De fide ad Petrum l. 2, n. 22; *M* 65, 682).

Quodsi interdum SS. Patres (ut *CyriU. Hieros.*, Catech. 10) dicunt Christum esse sacerdotem aeternum ratione divinitatis, hoc non intellegendum est, quasi Christus secundum divinam naturam sit sacerdos, sed quod divina eius natura est ratio, cur debeat huic homini Christo aeternum sacerdotium. Ultimum igitur fundamentum tanti sacerdotii est divina Christi dignitas, proxima ratio, secundum quam Christus exercet sacerdotium, est humana natura eius (cf. *Petar.* l. 12, c. 3, n. 5 et c. 11 et *Stentrup* thes. 74).

35. *Arg. 3.* Ex definitionibus ecclesiae.

Cone, ephes. can. 10: «Pontificem et apostolum confessionis nostrae factum esse Christum divina Scriptura commemorat. Obtulit enim semetipsum pro nobis in odorem suavitatis Deo et Patri. Si quis ergo pontificem et apostolum nostrum dicit factum non ipsum Verbum, quando caro factum est et homo iuxta nos homines, sed velut alterum praeter ipsum . . . A. S.» (*Denz.* n. 122). Item *conc. trid.* sess. 22, c. 1 (*Denz.* n. 938).

536. *Arg. 4.* Ex consensu theologorum.

Sufficit videre *S. Thomam* 3, q. 22 et *Suarez* disp. -16. Docent autem theologi imprimis Christum esse verum sacerdotem, quia officium proprium sacerdotis est esse mediatorem inter Deum et populum, in quantum divina populo tradit et preces populi Deo offert Deumque maxime per sacrificium populo peccanti reconciliat. Atqui per Christum dona divina hominibus collata sunt, et per eum genus humanum reconciliatum est cum Deo. Ergo Christus est vere sacerdos

(S. Thom. 1. c. a. 1). Porro docent Christum non ut Deum esse sacerdotem, cum ut talis non habeat superiorem, cui sacrificium offerat, sed potius ipse sacrificium accipiat; nihilominus Christus non per externam electionem et unctionem factum esse sacerdotem ideoque non habere accidentalem characterem sacerdotii, quo, ut alii sacerdotes novae legis, secernatur a communi populo, cum ipsa unione hypostatica sit perfecte segregatus et designatus ad munus sacerdotale (S. Thom. 8, q. 63, a. 5. Suarez disp. 46, sect. 3, n. 3). Unde concludunt sacerdotium Christi esse tam aeternum quam ipsam unionem hypostaticam.

537. Disputant theologi, *quo sensu Christus sit sacerdos aeternus*. Omnes concedunt eius sacerdotium esse aeternum ratione effectuum (Hebr. q. 9). omnes quoque concedunt non esse absolute aeternum ratione functionum sacerdotalium, saltem praecipuarum, quia post consummationem saeculi hae sacerdotales functiones non iam erunt. Sed quaestio est, utrum cessantibus his functionibus etiam cessatura sit ipsa formalis dignitas sacerdotalis Christi. Negat Vazquez disp. 85, c. 2, quia, cum Christus secundum substantiam sit sacerdos, et haec substantia immutabiliter maneat, Christus manet sacerdos. Hanc rationem reicit card, de Lugo disp. 29, sect. 3, quia ad hoc, ut quis formaliter sit sacerdos, requiritur potestas ponendi functiones sacerdotales; quia vero haec potestas cessat post consummationem saeculi, Christus est secundum formalem dignitatem relative tantum et negative aeternus sacerdos, quatenus manet sacerdos, quamdiu sacerdotium erit, neque alios habebit sacerdotes successores. Vides esse litem de verbo. Concedit tamen ipse de Lugo posse vocari Christum sacerdotem aeternum hoc quoque sensu, quod semper potest aliquas functiones sacerdotales exercere, ut gratias agere Deo pro beneficiis generi humano collatis et iterare per internum affectum oblationem antea factam et similia, id quod etiam dicit Suarez in Comment, in 3, q. 22, a. 5. * 14J3

Prop. XLIII. Christus potissimum functus est munere sacerdotali, quando in cruce se ipsum sacrificium obtulit. De fide (Sum. 3 q. 22, a. 2 et 5; q. 48, a. 3).

538. Cum praecipuum munus sacerdotis sit sacrificium offerre, quaeritur, quando Christus hoc munere functus sit, seu quando sacrificium obtulerit. Est igitur catholica doctrina *ipsam Christi mortem habere rationem Sacrificii*, cuius Christus et sacerdos sit et victima (cf. prop. XXXIII).

539. *Sacrificium*, cuius ratio accuratius explicatur in tractatu de sacrificio missae (VI, n. 834 sqq.), est oblatio substantiae sensibilis per aliquam eius immutationem Deo legitime facta ad significandam agnitionem supremam eius maiestatis et de vita et morte absoluti

dominii. Est igitur sacrificium in generi signi ut sacramenta; sed cum haec significant hominis sanctificationem, illud significat supremam Dei maiestatem. Materia remota sacrificii est res materialis, ut taurus in vetere testamento; materia proxima est immutatio, qua illa res communi usui subtrahitur, ut occisio tauri; forma est sensibilis oblatio rei mactatae ad significandam Dei maiestatem. Signum sacrificale, quia est ad placitum, in hoc ordine ex Dei institutione pendet, non solum, qualo esse, sed etiam, a quo ministro poni debeat. Pertinet igitur sacrificium ad externum Dei cultum et nobilissima pars eius est.

540. *Negant mortem Christi esse sacrificium sociniani*, qui volunt Christum in caelo sacrificium obtulisse, cum appareret Patri eique offerret mortem suam. Haec praesentatio in caelo facta verum fuit sacrificium, mors vero in cruce fuit condicio quaedam praerequisita. Unde neque Christus verus sacerdos constitutus est nisi per oblationem caelestem (cf. *Franzelin* thes. 51). Similiter alii protestantes mortem Christi in cruce esse alteram tantum partem sacrificii docent, alteram vero et principalior partem esse oblationem in caelo factam. Ita *E. K. A. Eiehm* (*Der Lehrbegriff des Hebraerbriefes*, Halle 1867, 527 sqq.). Plerique protestantes „orthodoxi“ mortem Christi fuisse sacrificium concedunt; sed rationalistae hanc ideam plane reiciunt.

Nos igitur dicimus ipsam mortem Christi in cruce, ut a voluntate humana Christy libere acceptatam et Patri caelesti oblatam, fuisse verum et perfectum sacrificium.

541. *Arg. I.* Ex S. Scriptura.

a) *In vetere testamento* mors futura Messiae appellatur iis nominibus, quae verum et proprium sacrificium significant. Ita apud Is. 53¹ tum totus contextus tum vocabulum *aiDN* (v. 10) tum (52, 15) „asper-sit“ significant verum sacrificium (cf. *Knabenbauer* in hunc locum).

Praeterea teste S. Paulo sacrificia veteris testamenti praecise sub ratione sacrificii erant typus illius oblationis in cruce, qua una omnia peccata deleta sunt (Hebr. 9, 9 sqq.; 10, 1 sqq.). Ergo sicut illa sacrificia, ita etiam Christi oblatio est verum et proprie dictum sacrificium.

542. b) Eodem modo loquitur *novum testamentum*. Ita Christum dicit apostolus pro omnibus mortuum esse, quia Deus „eum, qui non no-verat peccatum, pro nobis peccatum [i. e. *as/iam*] fecit“ (2 Cor. 5, 21). Christus dicitur pascha pro nobis immolatum: τὸ πάσχα ἡμῶν ἐrutiq *Χριστό* (1 Cor. 5, 7); dicitur se ipsum tradidisse pro nobis oblationem et hostiam Deo in odorem suavitatis: *παρέδωκεν εαυτόν υπέρ ἡμῶν*

¹ Verbum *rOblatus est*“ (Is. 53, 7), *ra*: (vel cum *i'*, ut communiter scribitur) neque in textu originali neque apud LXX neque apud S. Hieronymum prae se fert sensum stricte sacrificalem; aut enim significat „adductus est“ aut „vexatus est“ S. Hieronymus explicat: Adductus est ad Pilatum.

προσφοράν xdi δυσίαν τώ δεω ει οσμήν ευωδία (Eph. 5, 2); dicitur positus a Deo propitiatio nostra in sanguine suo: *ον προεδετο ό δεύ ἱλαστηριον διά τη πίστεω εν τώ αυτόν αίματι* (Rom. 3, 25; cf. 1 Io. 2, 2; 4, 10). Sed haec omnia: *προσφορά, δύσια, ἱλαστηριον; ἱλασμό* sunt termini, qui denotant verum sacrificium (cf. Num. 5, 8; Lev. 16, 27; Ez. 44, 27): illos autem textus referri ad mortem Christi per se satis evidens est et ab omnibus exegetis conceditur.

Huc pertinet, quod Christus dicitur agnus, qui tollit peccata mundi, agnus occisus et sanguine suo nos redimens; agnus, cuius sanguine redempti sumus (Io. 1, 29. Apoc. 5, 6. 1 Petri 1, 18), et quod generatim sanguini Christi redemptio nostra adscribitur (Matth. 26, 28. Eph. 1,7). Cf. *Chr. Pesch*, Das Silhneleiden unseres gottlichen Erlosers 142 sq.

543. Maxime vero S. *Paulus in epistula ad hebraeos* eandem doctrinam inculcat unicum mortem Christi esse sacrificium plane sufficiens ad delenda peccata. „Neque ut saepe offerat se ipsum, quemadmodum pontifex intrat in sancta per singulos annos in sanguine alieno; alioquin oportebat eum frequenter pati ab origine mundi, nunc autem semel in consummatione saeculorum ad destitutionem peccati per hostiam suam apparuit. Et quemadmodum statutum est hominibus semel mori . . . sic et Christus semel oblatus est ad multorum exhaurienda peccata" (Hebr. 9, 25 sqq.). Diserte igitur apostolus docet Christum se ipsum obtulisse in sacrificium, et hoc sacrificium absolutum esse per mortem Christi; id quod ostenditur etiam inde, quod Christus extra portas Ierusalem passus est, ut hoc modo antitypus perfecte responderet typo, zanimalia enim, quae pro peccatis populi quotannis immolabantur, asportanda erant extra castra ibique cremanda, quo facto sacrificium perfectum erat (Lev. 16, 27). BPropter quod et Iesus, ut sanctificaret per suum sanguinem populum, extra portam passus est, (Hebr. 13, 12). Ergo morte Christi hoc sacrificium novi testamenti plane consummatum est (cf. de hac re *Franzelin* thes. 48 et *Stentrup* thes, 77 i).

544. Ex SS. Patribus.

SS. Patres de morte Christi loquentes eam docent fuisse sacrificium. Ita epistula *Bamabae*: „Ipse [Dei Filius] pro peccatis nostris

1 Quod autem *Stentrup* explicat, tabernaculum non manufacture, per quod Christus introivit (Hebr. 9, 11), esse ecclesiam militantem, et sancta, in quae introivit, esse ecclesiam triumphantem (248 sqq.), non est probabile, tum quia valde arcessita est expositio: Christum per ecclesiam militantem, *quae erat fructus mortis eius, introisse in caelum, tum quia apostolus alibi dicit Christum penetrasse per caelos inferiores usque ad summum caelum (Eph. 4, 10. Hebr. 4, 14; 7, 26). Sensus esse videtur: Sicut vetus templum habebat duo tabernacula, sancture et sancta sanctorum, et pontifex per sanctum iutrabat in sancta sanctorum; ita templum caeleste continet et caelos inferiores et caelum supremum; Christus autem per caelos inferiores introivit in caelum summum. Haec est expositio S. *Thomae* et communissima exegetarum.

vas Spiritus [i. e. humanam naturam hypostatice unitam] oblaturus erat hostiam, ut et typus factus in Isaac, qui oblatus est super altare, compleretur" (Epist. c. 7, n. 3). *S. Iustinus M.* docet animalia, quae die expiationis offerebantur, fuisse typos Christi „qui sacrificium erat pro omnibus paenitere volentibus" (Dial. c. Tryph. n. 40; *M* 6, 562). „Nec iam hircorum et ovium sanguine expiantur aut vitulae cinere, similaeve oblationibus, sed fide per sanguinem Christi et mortem eius, qui ea ipsa de causa mortuus est, quemadmodum ait Isaias . . ." (l. c. n. 13; *M* 6, 502). Citat Is. 52, 10 ad 54, 6. De *Origene* vide supra n. 412. *Eusebius*: „Secundum testimonia prophetarum inventum est magnum magnique aestimandum pro redemptis et iudaeis pariter et graecis pretium, illud pro anima cunctorum hominum sacrificium, illa pro omni macula et peccato purissima hostia, ille utique agnus Dei, illa Deo accepta et mundissima ovis" (Demonstr. evang. l. 1, c. 10; *M* 22, 87). *Tertullianus*: „Christum oportebat pro omnibus gentibus fieri sacrificium, qui tamquam ovis ad victimam ductus est" (Adv. Tud. c. 13; *M* 5, 636). *S. Ambrosius*: Christus est, „qui nunc in haedi typo, nunc in ovis, nunc in vituli offerebatur. Haedi, quod sacrificium pro delicto sit; ovis, quod voluntaria hostia; vituli, quod immaculata sit victima" (De Spir. St. prol. n. 4; *M* 16, 705). „Propitiationem in se obtulit Christus, qui solus Deo mundum reconciliavit per suum sanguinem. Quae maior hostia? quod praestantius sacrificium?" (In Ps. 48, n. 15; *M* 14, 1161). *S. Augustinus*: „Verus ille mediator, in quantum formam servi accipiens mediator effectus est Dei et hominum, homo Christus Iesus, cum in forma Dei sacrificium cum Patre spmat, cum quo et unus Deus est, tamen in forma servi sacrificium maluit esse quam sumere, ne vel hac occasione quisquam existimaret cuilibet sacrificandum esse creaturae. Per hoc et sacerdos est, ipse offerens, ipse et oblatio" (De civ. Dei l. 10, c. 20; *Jf* 41, 298). *S. Leo M.*: „Dicant, quo sacrificio reconciliati, dicant, quo sanguine sint redempti. Quis est, qui tradidit semetipsum pro nobis oblationem et hostiam Deo in odorem suavitatis, aut quod unquam sacrificium sacratius fuit, quam quod verus pontifex altari crucis per immolationem suae carnis imposuit?" (Epist. 124, *Jf* 54, 1064.)

Doctrina haec ab ecclesia definita est iis locis, qui in thesi praecedenti citati sunt; doctrina theologorum habetur in S. 3, q. 22; cf. *Suarez* disp. 46, sect. 1.

545. *Arg. 3.* Ex ratione.

Christi mors est verum sacrificium, si in ea omnia essentialia sacrificii insunt. Atqui insunt. Ergo. *Prob. minor.* Nam a) habetur *materia remota*, i. e. substantia sensibilis, quae offertur, quae est ipse homo Christus Iesus, i. e. haec persona divina, formaliter quatenus homo est. b) Habetur *sacerdos*, idem scii, homo Iesus, qui secundum

hanc humanam suam naturam constitutus est a Deo, ut sit mediator Dei et hominum per oblationem sui ipsius, qui ut Deus accipit sacrificium, ut homo vero offert, c) Habetur *materia proxima*, i. e. rei oblatae destructio, quae est mors, quam Christus libere acceptavit et Patri pro peccatis hominum obtulit. Neque enim se ipsum interfecit, sed mortem ab aliis passus est; multo minus interfectores eius hoc sacrificium obtulerunt, ut qui nihil minus intenderent quam ritum sacrificalem. Séd neque necesse est materialem destructionem fieri ab ipso sacerdote, cum etiam in vetere testamento animalia sacrificanda possent a laicis occidi, ut constat ex Lev. 1, 2 sqq., et materialis destructio esset sola materiae dispositio, qua apta fieret, ut in sacrificium offerretur, ut latius explicatur in tractatu de sacrificio (VI. n. 842 sqq.). d) Habetur *sensibilis oblatio Deo facta*; nam Christus „per Spiritum Sanctum [i. e. *ἀιά -ϊεΰαατην*, *non οιά σαονΑζ*, ut in veteribus sacrificiis] se ipsum immaculatum obtulit (*προστ^εγγεν*) Deo (Hebr. 9, 14). Haec oblatio non est mere interna intentio, sed externa quoque et sensibilis, quatenus Christus, ut minister a Deo constitutus, qualem se ipsum probaverat, modo a Deo praeordinato, quem Christus hominibus annuntiaverat, sacrificium obtulit. Quare Christus moriens dixit: „Pater, in manus tuas commendo spiritum meum (Luc. 23, 46), i. e. vitam, quam dedisti mihi, reddo tibi, sicut mandasti mihi. Quae erat ultima oratio Christi sacerdotis in vita mortali. Hic duplex notanda est differentia Christi a martyribus, qui etiam mortem pro Deo obierunt; nam primo martyres non poterant sua voluntate mortem impedire; contra mors Christi erat in eius potestate, etiam ut homo erat (Io. 10, 18), ut multo magis dici possit se ipsum obtulisse quam martyres; secundo martyres obeuntes mortem, simpliciter ponebant actum privatae virtutis, i. e. fortitudinis vel caritatis, Christus autem a Deo constitutus erat sacerdos, qui se pro peccatis totius mundi in sacrificium offerret. Idem igitur in hoc sacrificio erat sacerdos et victima; victima quidem patiendo mortem, sacerdos vero acceptando et offerendo mortem.

546. e) Sicut in vetere lege animalia substituebantur pro hominibus, ut homines hoc modo agnoscerent se propter peccata esse morte dignos (Lev. 4, 1 sqq; 17, 11), ita in nova lege *Christus se ipsum substituit pro omnibus hominibus*, ut omnes quodammodo in eo morerentur et hoc modo non solum peccata sua hoc sacrificio agnoscerent, sed etiam expiarent. „Crucifixi cum eo fuimus, quo tempore caro eius crucifixa est, quae universam quodammodo in se naturam continebat, sicut etiam in Adam, quando maledictionem ipse incurrit, natura universa maledictionis morbum incurrit (S. Cifrillus Alex, in Rom. 6, 6r Ji74, 597). Cf. *Franzelin* thes. 49.

547. f) Quia vero sacrificium, quod Deo pro expiatione peccatorum offertur, est *sacrificium propitiatorium*, Christus autem maxime in hunc

finem mortem suam obtulit; ergo mors Christi in cruce recte dicitur sacrificium propitiatorium pro peccatis generis humani. Unde patet Christum non potuisse hoc sacrificium pro se ipso offerre, quippe qui peccatum non haberet. Quare *conc. ephes.* can. 10 contra Nestorium definivit: «Qui dicit, quod pro se obtulisset semetipsum oblationem, et non potius pro nobis solis (non enim eguit oblatione, qui peccatum omnino nescivit), A. S.» (*J&nz.* n. 122), Quia enim hoc sacrificium habebat rationem mediationis, qua Christus intercedebat inter Deum et homines peccatores, eodem modo non poterat utilitatem ex hoc sacrificio percipere, quo non poterat habere mediatorem inter Deum et se ipsum (*S. Thom.* 3, q. 22, a. 4). Sub hoc respectu differt a sacerdote humano, qui ut persona publice constituta potest etiam pro se, ut est persona privata et peccatis obnoxia, mediatorem agere (cf. *de Lugo* disp. 29, sect. 2, n. 27). Potuit quidem Christus etiam suo nomine Deo offerre hoc sacrificium ut latreuticum et eucharisticum, sed hoc non est pro se offerre, quia sic nullam inde sibi utilitatem acquirere voluit. Utilitatem autem habuit Christus ex hoc opere ut ex aliis operibus per modum meriti (*Vazquez* disp. 84, c. 2).

548. *Schol» I.* De aliis functionibus muneris sacerdotalis Christi.

Praeter sacrificium crucis Christus munere sacerdotali functus est, quando instituit et obtulit sacrificium missae in ultima cena (*conc. trid.* sess. 22, c. 1; *Denz.* n. 939). Eodem munere fungitur, quoties nunc se offert in sacrificio missae, cuius ipse est et hostia et principalis offerens. Item Christus principalis administrator sacramentorum est, per quae fructum passionis et mortis suae fidelibus applicat; ideo vocatur *των αγίων λειτουργός* (Hebr. 8, 2).

Tandem Christus ut summus sacerdos oravit in terra pro se (Io. 17, 1 sqq. Matth. 26, 39. Hebr. 5, 7) et pro aliis (Io. 17, 9 sqq.), et nunc in caelis orat pro nobis; «sempiternum habet sacerdotium . . . semper vivens ad interpellandum pro nobis" (Hebr. 7, 24 sq.; cf. IX, n. 323 sqq.). «Oratio est quaedam explicatio propriae voluntatis apud Deum, ut eam impleat. . . . Quia in Christo est alia voluntas divina et alia humana, et voluntas humana non est per se ipsam efficax ad implendum, quae vult, nisi per virtutem divinam, inde est, quod Christo, secundum quod est homo et humanam voluntatem habens, competit orare" (*S. Thom.* 3, q. 21, a. 1). «Sicut autem in humana natura quaedam bona habebat a Patre iam percepta, ita etiam expectabat ab eo quaedam bona nondum habita. Et ideo sicut pro bonis iam perceptis in humana natura gratias agebat Patri recognoscendo eum auctorem, ut patet Matth. 26, 27 et Io. 11, 41, ita etiam, ut Patrem auctorem recognosceret, ab eo orando petebat ea, quae sibi deerant secundum humanam naturam, puta gloriam corporis et alia huiusmodi" (I. c. a. 3). Cf. *I. Margreth, Das Gebetsleben Jesu Christi, Münster 1902.*

549. *Schol. 2.* De sacrificio caelesti.

Omisso commento sociniano de unico sacrificio Christi, non in cruce oblato sed in caelo (cuius refutationem habes in thesi et ampliorem apud *Franzelin* thes. 51 et apud *Stentrup*, Soteriol. thes. 80), breviter videndum est de opinione quorundam recentium theologorum catholicorum, qui concedunt quidem Christum in cruce verum et perfectum sacrificium obtulisse, sed volunt etiam illam actionem, qua Christus in caelo Patri opera et mortem suam sistit, esse verum et proprie dictum sacrificium. Ita *Thalhofer* (*Das Opfer des Alten und Neuen Blindes* 201 sqq., et *Handbuch der katholischen Liturgik* 195 sqq.), qui non vult admittere sacrificium esse in genere signi, sed potius 'esse essentialiter actum internum oboedientiae, qui aliquo modo manifestari debeat. Iamvero Christus, sicut in cruce ex oboedientia sacrificali (Opfergehorsam) sanguinem suum fudit et mortem subiit, ita in caelo hunc actum oboedientiae repetit et hoc modo continuo meritum repraesentat et hominibus applicat. Probabiliter dici possunt cicatrices in glorioso corpore Christi permanentes esse externa manifestatio oboedientiae internae.

Haec notio sacrificii admitti nequit. Nam non solum omnibus theologis sed omnibus hominibus persuasum est sacrificium esse actum cultus externi, quo sensibiliter agnoscatur suprema Dei maiestas, et consistere in oblatione rei substantialis, circa quam aliqua mutatio fiat, vi cuius designetur illa res ut subtracta communi usui et Deo totaliter devota. Atqui interno actu oboedientiae nulla fit circa rem talis immutatio; ergo hoc modo non potest explicari sacrificium. Et quia nulla potest in caelo fieri talis immutatio circa corpus Christi, sacrificium caeleste repugnat. Christus in caelo offert Patri sacrificium olim in cruce consummatum; at hoc non est denuo sacrificare, non magis quam si sacerdos, qui missam celebravit, postea hoc sacrificium Deo offert et per illud gratias precatur.

550. Verum *putat Thalhofer suam de sacrificio caelesti sententiam doceri in epistula ad hebraeos*, quam sententiam etiam alii sequuntur, ut *Zill* (*Der Brief an die Hebraer* 430 sqq. 450 sqq. 483 sqq.), qui vult hanc doctrinam inveniri in capite 9, versu 24, collato versu 7, quia, sicut pontifex in vetere testamento semel in anno in sancto sanctorum offerebat sanguinem pro sua et populi ignorantia, ita Christus intravit in caelum, ut appareat vultui Dei pro nobis; ergo, sicut actio pontificis erat actio sacrificalis, ita actio Christi in caelo est actio sacrificalis.

At *hoc non docet apostolus*, sed dicit Christum in caelo sacrificium, quod in terra consummaverat, Patri obtulisse. Introivit semel in sancta *αἰωνίαν λύτρωσὴν ἐυράμζνο~*, i. e. postquam iam redemptionem in cruce invenerat (9, 12). Neque alium modum, quo repeti possit hoc cruentum sacrificium, novit Paulus, nisi ut repetatur mors Christi;

si enim, inquit, Christus saepe sacrificium obtulisset, «oportebat eum frequenter pati» (9, 26). Cum igitur in caelo non patiatur, ibi sacrificium crucis non offert. In vetere quidem lege illatio et aspersione sanguinis in sancto sanctorum erat forma sacrificii propitiatorii, (cf. Stimmen aus Maria-Laach 1879, I, 549 sq.), sed hoc ideo erat, quia pontifex debebat apparere coram Deo, qui speciali modo praesens erat in sanctuario (Lev. 16, 2). Christus autem per visionem beatificam semper erat coram Deo; ergo moriens in cruce iam erat ante faciem Dei, neque ad hoc ullus ingressus corporeus in caelum erat necessarius. Ascensio igitur Christi nullo modo ad perficiendum sacrificium requirebatur; sed erat naturalis consequentia sacrificii iam oblato. Quia enim sacrificio crucis consummato «propalata erat sanctorum via» (9, 8) per scissionem velaminis, i. e. carnis Christi (10, 20), consequens erat, ut Christus primus ingrederetur „aeterna redemptione inventa et per sacrificium in cruce oblatum intercederet pro nobis et una hac oblatione consummaret in sempiternum sanctificatos» (10, 14). Neque igitur ad hoc, ut esset caelestis sacerdos, Christus in caelum ascendere debuit, cum ne in cruce quidem esset sacerdos „super terram eo sensu, quo pontifex veteris testamenti erat» (8, 4). Nam sacerdotes levitici non ideo praecise dicuntur sacerdotes „super terram quia in loco terrestri erant, sed quia serviebant tabernaculo saeculari, i. e. gratia vacuo et egenis et infirmis elementis» (9, 1-9. Gal. 4, 9); Christus vero in cruce erat sacerdos caelestis; quia coram facie Dei sacrificium obtulit, quod est omnis gratiae principium» (8, 6 sqq.). Ergo secundum doctrinam S. Pauli Christus in caelo neque denuo sacrificat neque oblationem in cruce factam complet in ratione sacrificii; sed „est semper vivens ad interpellandum pro nobis» (7, 25).

Doctrinam de sacrificio caelesti a Patribus et theologis aevi mediis disertis verbis non proponi concedit Thalhoffer, sed multa affert, quibus putat hanc doctrinam innui. Sed quia longum est omnes textus hic examinare, vide de hac re *Stentrup*, Soteriol. thes. 82.

ART. II.

DE MUNERE PROPHETICO CHRISTI.

Prop, XLIV. Christus homo a Deo constitutus est propheta et summus prophetarum. De fido (Sum. 3, q. 7, a. S; q. 31, a. 2).

551. *Propheta* a verbo *προφάναι* (hebraice cuius etymologia obscura est, vel *nxn*, i. e. videns) significat eum, qui pro alio, i. e. nomine et vice alterius loquitur, quasi os eius. Ita Deus ait ad Moysen: „Ecce constitui te deum Pharaonis, et Aaron, frater tuus, erit propheta tuus. Tu loqueris ei omnia, quae mando tibi, et ille loquetur ad Pharaonem» (Ex. 7, 1). «Ipse loquetur pro te ad populum et erit os tuum» (Ex. 4, 16). Propheta autem simpliciter dictus in sacris litteris est

is, qui nomine Dei loquitur ad homines. „Non enim voluntate humana allata est aliquando prophetia, sed Spiritu Sancto inspirati locuti sunt sancti Dei homines' (2 Petri 1, 21; cf. 1 Cor. 14, 3). Ergo propheta est magister, qui auctoritate a Deo accepta hominibus Dei nuntium affert (cf. *Knabenbauer*, Erklärung des Propheten Isaias 1 sqq.; *Comely*, Introductio, ed. 2, II, 2, 267 sqq.).

552. Jrjr. I. Ex S. Scriptura.

a) *In vetere testamento*, cum israelitae petiissent, ne Dominus immediate ad ipsos loqueretur sed per prophetam, respondit Deus: „Prophetam suscitabo iis de medio fratrum suorum similem tui [Moysis] et ponam verba mea in ore eius, loqueturque ad eos omnia, quae praecepero illi⁴ (Deut. 18, 18). Quae quidem verba ex contextu non possunt exclusive ad Messiam referri, ut iam docet *Origenes* (Contra Celsum l. 1, c. 36: *M* 11, 729; cf. *Knabenbauer* l. c. 4 nota; *Cornehl* l. c. 278 sq.); nihilominus ea principaliter referri ad Messiam ut caput omnium prophetarum constat ex verbis S. Petri: „Moyses quidem dixit: Quoniam prophetam suscitabit vobis Dominus Deus vester de fratribus vestris, tamquam me, ipsum audietis iuxta omnia, quaecumque locutus fuerit vobis (Deut. 18, 15). Erit autem: omnis anima, quae non audierit prophetam illum, exterminabitur de plebe. Et omnes prophetae a Samuel et deinceps, qui locuti sunt, annuntiaverunt dies istos.... Vobis primum Deus suscitans Filium suum misit eum benedictentem vobis, ut convertat se unusquisque a nequitia sua' (Act. 3, 22 sqq.). „Quem scripsit Moyses in lege et prophetae, invenimus Iesum, filium Ioseph a Nazareth (Io. 1, 45; cf. 5, 45 sqq.;

„Spiritus Domini super me, èo quod unxerit Dominus me; ad annuntiandum mansuetis misit me, ut mederer contritis corde et praedicarem captivis indulgentiam et clausis apertionem; ut praedicarem annum placabilem Domino et diem ultionis Deo nostro“ (Is. 61, 12). De quibus verbis Christus dicit: «Quia hodie impleta est haec prophetia in auribus vestris! (Luc. 4, 21). Cf Is. 42, 3 sqq.: 49, 6; 55, 4.

553. In *novo testamento* eandem doctrinam proponi ex dictis iam patet. Ipse Christus ait: „Vos vocatis me Magister et Domine et benedicitis; sum enim (Io. 13, 13). „Magister vester unus est Christus' (Matth. 23, 10). „Ego in hoc natus sum et ad hoc veni in mundum, ut testimonium perhibeam v^{er}itati (Io. 18, 37). Loquitur vero ex mandato Patris (Io. 14, 10; 17, 8). Christus dicit se esse maiorem omnibus prophetis, cum ipse solus annuntiet, quae apud Deum viderit (Io. 3, 11). Ideo omnes prophetae Christo testimonium exhibent (Act. 10, 43). Ioannes quoque, qui est plus quam propheta (Matth. 11, 9 sqq.), non est ipse lux, sed venit, ut testimonium perhiberet de lumine (Io. 1, 9), Christus vero est lux mundi (Io. 8, 12; 9, 5; 12, 46),

ipse via, veritas et vita (Io. 14, G), ipse immediate a Deo missus ad docendum (Io. 3, 34; 5, 37; 7, 28). Cf. Col. 2, 3 8.

554. Quia *Christus est propheta non quomodocumque sed excellentissimo modo*, omnes homines eius potestati magisterial! subiciuntur, et ipse auctoritatem docendi, quibus vult, conferre potest. «Data est mihi omnis potestas in caelo et in terra. Euntes ergo docete omnes gentes . . . ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi (Matth. 28, 18 sqq.). «Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit; qui vero non crediderit, condemnabitur (iMarc. 16, 15 sqq.). Qui oboediunt evangelio, i. e. qui admittunt doctrinam, salvi erunt (Rom. 10, 5); qui non oboediunt, poenas dabunt, in revelatione Domini Iesu de caelo cum angelis virtutis eius in flamma ignis dantis vindictam iis, qui non noverunt Deum, et qui non oboediunt evangelio Domini nostri Iesu Christi. Qui poenas dabunt in interitu aeternas (2 Thess. 1, 8sq.; cf. 2 Cor. 10, 5). Neque cuiquam licet umquam Christi doctrinam immutare, neque Deus eam mutabit, sicut abrogavit vetus testamentum. «Videte, ne recusetis loquentem [Iesum]; si enim illi [iudaei veteres Moysi non oboedientes] non effugerunt, recusantes eum, qui super terram loquebatur, multo magis nos, qui de caelis loquentem nobis advertimus. Cuius vox movit terram tunc [in monte Sinai], nunc autem repromittit dicens: Adhuc semel, et ego movebo non solum terram sed et caelum (Agg. 2, 7). Quod autem Adhuc semel dicit, declarat mobilium [veteris legis] translationem tamquam factorum, ut maneant ea, quae sunt immobilia (Hebr. 12, 25 sqq.). Quare anathema ei, qui aliud evangelium annuntiat (Gal. 1, 8).

Post tam aperta testimonia Scripturae testimonia traditionis afferri necesse non est (cf. *Petav.* I. 2, c. 4). *Denz.* n. 1790.

555. Ex ratione.

Ita breviter argumentum proponit *Suarez*: „Potestas docendi per se convenit Christo ratione hypostaticae unionis; unde non solum homines sed etiam angelos docere et illuminare potest. Conclusio est certa, quia Christus ratione unionis habet, quod sit caput omnium, et consequenter ut possit in omnes influere modo omnibus accommodato. Deinde ratione unionis est summus sacerdos ac supremus ecclesiae pastor; est autem de ratione summi pontificis, ut possit docere et illuminare sibi subditos. Habet etiam Christus, quia Deus homo est, quasi ius quoddam ad salvandos et redimendos homines, et hoc etiam titulo habet, ut possit eos docere, quatenus hoc medium necessarium est ad salutem hominum. Et hinc fit potuisse Christum obligare omnes homines ad suam doctrinam audiendam, quam ipse per se vel per discipulos suos praedicabat, quod ad potestatem excellentiae Christi pertinet" (De myst. vitae Christi disp. 30, sect. 1, n. 2). Erat autem

Christus secundum humanitatem doctor talis, qualis numquam fuit neque futurus est, primo quia perfectissimam cognitionem visionis et scientiam infusam habebat; secundo quia doctrinam suam sanctissimo vitae exemplo et miraculis commendabat; tertio quia non extrinsecus tantum poterat docere sed etiam intrinsecus illuminare et homines per se ineptos divinorum mysteriorum capaces reddere; quarto quia eodem modo non solum intellectum illuminare sed etiam corda hominum penetrare poterat; quinto quia ipsa doctrina eius mira sublimitate et perspicuitate, sanctitate et pulchritudine excellit.

556. *Schol. 1*, Qua ratione Christus functus sit munere prophetico.

Christus cum sit doctor omnium hominum, quaeri potest, *cur solis iudaeis, non gentibus praedicaverit*, ut ipse testatur (Matth. 15, 24). Ratio est, quia Deus proxime iudaeis Messiam promiserat et volebat ut ex ipsis salus ad gentes perveniret: „Dico enim Iesum Christum ministrum fuisse circumcisionis [i. e. doctorem iudaeorum] propter veritatem Dei ad confirmandas promissiones patrum; gentes autem super misericordia honorare Deum' (Rom. 15, 8-9). Cum gentibus enim Deus foedus non inierat, ut cum iudaeis, neque iis directe promiserat Messiam, sed promiserat id futurum esse, ut in Sem (Gen. 9, 27) et in Abraham (Gen. 22, 18) benedicerentur omnes gentes, ut ad urbem Sion populi convenirent (Ps. 86) et templum eius exstruerent (Zach. 6, 15) eique servirent (Is. 60, 1 sqq.). „Hoc autem debitus ordo exigebat, ut iudaeis, qui erant Deo propinquiores per fidem et cultum unius Dei, prius doctrina Christi proponeretur et per eos transmitteretur ad gentes', ut sic etiam calumniandi occasio praescinderetur iudaeis, ne possent dicere se ideo Messiam reiecisse, quod cum gentibus communicavisset (*S. Thom.* 3, q. 42, a. 1).

557. Porro *Christus doctrinam suam non scripto tradidit sed verbo*, quia noluit litterae mortuae sed vivo magisterio fideles subicere. Si vero ipse scripsisset, maioris aestimarentur libri ab ipso confecti quam magisterium ab ipso institutum. Paucos quoque testes authenticos doctrinae suae elegit, quibus ait: „Quod dico vobis in tenebris, dicite in lumine, et quod in aure auditis, praedicate super tecta" (Matth. 10, 27), quia non per se omnes gentes instruere volebat sed per apostolos, ut homines ab hominibus dirigerentur. Neque igitur Christus habuit secretam doctrinam, quam occultare ab hominibus voluit; nam „in occulto locutus sum nihil" (Io. 18, 20). Qui vult in publico praedicari, quae dicit, etiamsi ad paucos loquitur, non loquitur in occulto (cf. *Suarez*, Comment, in 3, q. 42, a. 3).

558. *Schol. 2*. De vitae exemplo a Christo dato.

Christus non solis verbis sed maxime etiam exemplo vitae est excellentissimus hominum magister, ut ipse ait: „Exemplum dedi vobis,

ut, quemadmodum ego feci vobis, ita et vos faciatis (Io. 13, 15). Ideo scribit S. Lucas se in ovangelio sermonem fecisse de iis, „quae coepit Iesus facere et docere (Act. 1, 1). Est enim Christus omni modo „via, veritas et vita (Io. 14, 6), et qui eum sequitur, non ambulat in tenebris, sed habebit lumen vitae (Io. 8, 12). Unde si quis Spiritum Christi non habet, hic non est eius. . . . Ergo, fratres, debitores sumus non carni, ut secundum carnem vivamus. Si enim secundum carnem vixeritis, moriemini, si autem spiritu facta carnis modificaveritis, vivetis (Rom. 8, 9-12). Nam Deus „quos praescivit, et praedestinavit conformes fieri imaginis Filii sui, ut ipse sit primogenitus in multis fratribus (Rom. 8, 29).

Christus autem dedit perfectissimum exemplum vitae, quia plane impeccabilis erat, ut ne infensissimi quidem inimici possent levissimi eum peccati arguere. Fuit etiam efficacissimum exemplum, quia Deus ipse, maxima caritate ductus, in terram venerat, ut verbis et exemplo homines de vita recte instituenda doceret. Unde SS. Patres dicunt hanc fuisse unam ex praecipuis rationibus, ob quas Deus homo factus sit (cf. *Stentrup*, Soteriol. thes. 134-135-136).

ART. III.

DE MUNERE REGIO CHRISTI.

Prop. XLV. Christus homo est rex excellentissimo modo, fide (Sum. 3, q. 59, a. 3 et 4).

559. *Arg. 1. Christo generatim attribuitur regia potestas.* „Dominus dominorum est et rex regum (Apoc. 17, 14; 19, 16). Regem omnium regum futurum esse Messiam saepissime praedictum est in vetere testamento, ut in Ps. 2: „Ego constitutus sum rex ab eo super Sion, montem sanctum eius. . . . Postula a me, et dabo tibi gentes hereditati tuam et possessionem tuam terminos terrae (cf. Act. 4, 25 sqq.; 13, 33. Hebr. 1, 5). Item in Ps. 44 et Ps. 109 (cf. Matth. 22, 42 sqq. Luc. 20, 41 sqq. Hebr. 7, 17 etc.), item apud Is. 9, 6 sqq.: „Parvulus natus est nobis. . . .“, et apud Dan. 7, 13 sqq., ubi dicitur de filio hominis: „Et dedit ei [Deus] potestatem et honorem et regnum; et omnes populi, tribus et linguae ipsi servient; et potestas eius potestas aeterna, quae non auferetur, et regnum eius, quod non corrumpetur.

In novo testamento angelus annuntiat: „Dabit illi Dominus Deus sedem David patris eius; et regnabit in domo Iacob in aeternum, et regni eius non erit finis (Luc. 1, 32-33). Christus interrogatus a Pilato: „Rex es tu?“, respondet: „Tu dicis, quia rex sum ego (Io. 18, 37). Quam lata sit haec potestas, ipse quoque indicat: „Data est mihi omnis potestas in caelo et in terra (Matth. 28, 18); cf. 1 Cor. 15, 23 sqq. Hebr. 1, 2. Singulos titulos Christi regis diligenter exponit *Theoph. Raynaudus*, Opera II, sect. 4, c. 1 sqq.

560 *Arg, 2. In specie Christo attribuitur suprema quaeque potestas iurisdictionis*, quae complectitur potestates legiferam, iudiciariam, vindicativam. Huius enim triplicis potestatis summus gradus constituit potestatem regiam. Christi autem potestas eo differt a potestate reliquorum regum, quod nulli certo loco aut tempori alligatur, sed omnes populos omniaque tempora comprehendit.

a) *Christus habet supremam potestatem legiferam.* Novatores saec. XVI saepe quidem Christo hanc potestatem denegarunt, quod putabant se apud S. Paulum legisse solum vetus testamentum habuisse leges, in novo autem testamento regnare libertatem filiorum Dei (cf. *Bellarm.*, De iustif. l. 4, c. 1). Contra quos *conc. trid.* sess. 6, can. 21 definivit: «S. q. d. Christum Iesum a Deo hominibus datum fuisse ut redemptorem, cui fidant, non etiam ut legislatorem, cui oboediant, A. S.» (*Denz.* n. 831). Isaias ait de Christo: «Dominus legifer noster, Dominus rex noster, ipse salvabit nos» (Is. 33, 22), quem textum ad Messiam applicari docent multi doctores, cum ibi agatur de nova theocratia a Deo instituenda (cf. *Knabenbauer* in h. 1.). Christum dedisse leges omnia evangelia testantur; et ipse saepe ait: «Mandata mea servate» (Io. 14, 15). «Si praecepta mea servaveritis, manebitis in dilectione mea» (Io. 15, 10). «Docentes eos servare omnia, quaecumque mandavi vobis» (Matth. 28, 20). Et in sermone in monte suam legem inculcat: «Ego autem dico vobis.» Quare S. Paulus scribit: «Alter alterius onera portate, et sic adimplebitis legem Christi» (Gal. 6, 2).

Praeterea S. Scriptura multas refert leges, quas Christus dedit, quae pertinent ad constitutionem ecclesiae, ad sacramenta et sacrificium, leges autem pure caerimoniales Christus non dedit, neque praecepta moralia addidit ad ea, quae sunt vel iuris naturalis vel naturae elevatae ad ordinem gratiae. Nihilominus varia praecepta aliquo modo per Christum mutata sunt vel ratione obiecti, ut quod fides nostra ad plura se extendit quam fides in vetere testamento, vel ratione perfectioris observantiae, et ita Christus abrogavit quasdam dispensationes, quae propter duritiam hominum factae erant a quibusdam secundariis praeceptis legis naturalis, e. g. in matrimonio, et maxime inculcavit internum spiritum prae mero externa observantia (cf. *Suarez*, De leg. l. 10. c. 2).

561. Quod autem *lex Christi in oppositione ad legem mosaicam* dicitur gratia, fides, caritas, libertas, ideo est, quia lex mosaica erat nudum praeceptum sine gratia, oeconomia autem Christi ex specifica indole sua est oeconomia gratiae, in qua homo non debet nudam litteram observare sed per fidem vivam merita Christi sua facere et liber a peccato et a iugo inefficacium observantiarum per caritatem Deo inhaerere. Ita S. Paulus ait: «Factus sum iudaeis tamquam iudaeus, ut iudaeos lucrifacerem; iis, qui sub lege [mosaica] erant, quasi sub lege

essem, cum ipse non essem sub lege, ut eos, qui sub lege erant, lucrifacerem; iis, qui sine lege erant, tamquam sine lege essem, cum sine lege Dei non essem, sed in lege essem Christi, ut lucrifacerem eos, qui sine lege erant" (1 Cor. 9, 20-21; cf. *Suarez* l. c. c. 1).

562. *Est haec potestas legifera Christi excellentissima*, primo quia procedebat ex divina dignitate personae Christi, ut eius lex, quamvis per humanitatem data, sit vere lex divina; secundo propter excellentiam praeceptorum (supernaturalium), quae solus Christus dare potuit; tertio quia per hanc potestatem abrogari potuit lex vetus, licet a Deo data (cf. *Stenrup*, *Soteriol. thes.* 143); quarto quia erat amplissima et in universum orbem se extendebat; quinto quia per hanc potestatem Christus potuit cum vicariis suis potestatem legiferam amplissimam communicare; a Christi vero potestate legifera nulla alia independens est.

563. b) *Christus habet supremam potestatem iudicariam*: ^Neque enim Pater iudicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio" (Io. 5, 22). Ad quae verba S. *Thomas* (lect. 4) notat: „Hic loquitur de operatione, qua Filius, secundum quod homo, iudicat, et non Pater; nam Pater in iudicio non apparebit, quia secundum iustitiam Deus in propria natura iudicandis omnibus apparere non potest, quia cum visio divina sit beatitudo nostra, si mali Deum in propria natura viderent, iam essent beati. Apparebit ergo solus Filius, qui solus habet naturam assumptam. Ipse ergo solus iudicat, qui solus omnibus apparebit, sed tamen auctoritate Patris." Itaque hac ratione Christus, ut homo est, habet potestatem iudicariam diversam ab ea, quam Deus habet, et secundariam; unde ait: BNon possum a me ipso facere quidquam. Sicut audio, sic iudico, et iudicium meum iustum est, quia non quaero voluntatem meam sed voluntatem eius, qui misit me" (Io. 5, 30; cf. Act. 10, 42; 17, 31).

564. *Pertinet exercitium huius potestatis ad exaltationem nominis Christi*; quamvis enim hanc potestatem ab ipsa incarnatione acceperit, manifestationem eius meruit (cf. S. *Thom.* 3, q. 59). Manifestatio autem fit tum in particulari iudicio post mortem cuiusvis hominis tum maxime in universali iudicio. Tunc enim secundum normam a Deo statutam Christus singulis auctoritative et efficaciter praemia et poenas pro meritorum et demeritorum ratione decernet. Talem autem sententiam ferre est munus iudicis proprium (cf. *Suarez*, *De myst. vitae Christi* disp. 52, sect. 1). Iudicabit vero Christus non solos homines sed etiam angelos, etsi non eodem modo (cf. S. *Thom.* 3, q. 59, a. 6).